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Znane cewki magnetyczne o podłużnym
przekroju poprzecznym, zakładane na rdze¬
nie biegunowe rotora, a więc cewki, posia¬
dające boki płaskie (fig. 1), posiadają wie¬
le wad. Tak np. przy nawijaniu cewki po¬
wstają szczeliny między jej warstwami po-
jedyńczemi, co odbija się niekorzystnie na
chłodzeniu cewki. Jest rzeczą znaną rów¬
nież, iż przy obracaniu się rdzeni bieguno¬
wych płaskie części cewek podlegają szko¬
dliwym oddziaływaniom, ponieważ zarów¬
no siła bezwładności, powstająca przy roz¬
ruchu i zatrzymywaniu rotora, jak też głów¬
nie siła odśrodkowa naprężają cewkę na
zaginanie. Aby zapobiec temu działaniu
niekorzystnemu, jest rzeczą konieczną sto¬
sować kliny, które, wprowadzane między

dwie cewki sąsiednie, przyciskają zwoje
cewek do rdzenia. Dzięki temu zwoje nie są
wyginane na kształt linji łańcuchowej, jak
również nie powstają szczeliny między nie¬
mi. Stosowanie klinów jest połączone jed¬
nak z wielkiemi kosztami, a ponadto kliny
te zakrywają pewną część zewnętrznej po¬
wierzchni chłodzonej cewki oraz zmniejsza¬
ją wymiary przekroju poprzecznego wolnej
przestrzeni między dwiema cewkami są-
siedniemi, przez którą przepływa powie¬
trze, a zatem ochładzanie cewek staje się
bardziej niekorzystne.

Według wynalazku niniejszego wady te
usuwa się dzięki temu, że cewkę wykonywa
się jedynie z części łukowych.

Na rysunku (fig. 2 — 4) uwidoczniono



prż$iła^:z&ył&a^ wyna¬
lazku. W wykonaniu według fig. 2 cewka
składa się z czterech łuków /, 1\ 2, 2'. Fig.
3 przedstawia cewkę, odpowiadającą co do
kształtu cewce, uwidocznionej na fig. 2,
lecz osadzoną na rdzeniu, którego przekrój
poprzeczny odbiega od kształtu wewnętrz¬
nej powierzchni cewki. Cewka według fig.
4 składa się z ośmiu łuków 1, V, 2, 2\ 3, 3\
4, 4'.

Wykonaniecewki według wynalazku po¬
siada wiele zalet w porównaniu ze znanemi
cewkami. Jest rzeczą znaną, że przy nawi¬
janiu cewek magnetycznych przewodniki
są prowadzone zapomocą urządzeń nacią¬
gających, aby uzyskać odpowiednie naprę¬
żenie zwojów, szczególnie dobre ich przy¬
leganie do siebie. W znanych cewkach (fig.
1) zwoje jednak nie przylegają szczelnie
do siebie w prostych częściach cewki nawet
przy silnem naciąganiu przewodnika, które
jest ograniczone jednak mechaniczną wy¬
trzymałością drutu i izolacji. W cewce we¬
dług wynalazku wystarcza naciągać prze¬
wodnik z taką siłą, aby zwoje przylegały
szczelnie do siebie, a cewka była osadzona
silnie na rdzeniu. Cewka, nawinięta w ten
sposób, nie posiada szczelin między zwoja¬
mi, a więc i przestrzeni, wypełnionych
złym przewodnikiem ciepła (powietrzem),
czyli jej chłodzenie jest korzystne.

Przy obracaniu się cewki, wykonanej
według wynalazku, przewodnik tej cewki
jest naprężany na rozciąganie. Jednak po¬
nieważ zwoje posiadają kształt łuku, zbli¬
żonego do kształtu linji łańcuchowej, prze¬
to zwoje te nie będą wyginały się, a zatem
cewka nie zmieni swego kształtu. Stosowa¬
nie klinów staje się więc rzeczą zbędną. Na
fig. 3 oznaczono strzałkami kierunki, w
których przy przyspieszeniu i opóźnieniu
się ruchu obrotowego rotora na cewkę dzia¬
łają siła bezwładności i siła odśrodkowa.
Dalsza zaleta przedmiotu wynalazku pole¬
ga na tern, iż dzięki zastosowaniu części
łukowych zamiast części płaskich otrzymu¬

je się przy tych samych wymiarach po¬
przecznego przekroju rdzenia (w porówna¬
niu ze znanemi cewkami) rdzenie o mniej¬
szej długości obwodu, a cewki o mniejszej
średniej długości zwojów, czyli ciężar dru¬
tu wypada mniejszy.

Cewki według wynalazku nasadza się
na rdzeń o przekroju poprzecznym, odpo¬
wiadającym przekrojowi poprzecznemu
cewki (fig. 2 i 4), lub na rdzeń o odmien¬
nym przekroju poprzecznym. W tym ostat¬
nim przypadku (fig. 3) szczeliny między
cewką a rdzeniem 5 wypełnia się klinikami
metalowemi 6, 6', które, wykonane z mate-
rjału o dużym przewodzie ciepła, przyczy¬
niają się do skuteczniejszego odprowadza¬
nia ciepła z cewki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Cewka magnetyczna w zastosowa¬
niu do rdzeni rotoru silników elektrycznych
o wydłużonym przekroju poprzecznym cew¬
ki, znamienna tern, że przekrój poprzeczny
przestrzeni nawi janej, przeprowadzony
prostopadle do osi cewki, ograniczony jest
zarówno na powierzchni zewnętrznej, jak
też na powierzchni wewnętrznej większą
liczbą łuków, połączonych ze sobą i po¬
siadających rozmaite i skończone krzy¬
wizny.

2. Cewka magnetyczna według zastrz.
1, znamienna tern, że wnętrze przestrzeni
nawijanej jest zupełnie wypełnione rdze¬
niem.

3. Cewka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że szczeliny między wewnętrzną
powierzchnią przestrzeni nawijanej a ob¬
wodową powierzchnią rdzenia są wypeł¬
nione wkładkami.

A k c io v a s po 1 e ć n ost
dfive Śkodovy zavody v PI z ni.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.
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